

Dziennik wychodzi co dzień rano wyjąwszy niedzielę i dni następujące po

odpłatnie w ostatnim dniu każdego miesiąca

Wartość w Dzienniku „Czas”

rocznie	str. 20
półrocznie	10
kwartalnie	5
miesięcznie	2

kwartalnie miesięcznie 1 kr. 30

Przedpłać na Dziennik „Czas” z Dodatkiem w Państwie Austriackim (poście)

rocznie	str. 30
półrocznie	15
kwartalnie	7

Na sam „Dodatek” przenieść niemożna.

CZAS

Przyjmując się do umieszczenia w Inseratach. OZOGOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju. Wyjątkowo się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprządań, kupna, dostaw itp. za opłatą: Za każde drobne za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 3 kr. Do każdego inseratu załączone być winno 10 kr. na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie. Listy z piórami praeumeracyjnymi i inseratami przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji Czasu. Listy reklamacyjne nieopiewstowane nielegają frankowania. Listy alofrankowane nieprzyjmują się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 21 lipca.

Sprawa między Turcją a Belgią z powodu odesłania przez rząd ottomański pasportów p. Blondeel ministrowi belgijskiemu w Stambule, postępuje coraz dalej, ale wciąż na dziennikarskiej drodze. Powiedzieliśmy już, że p. Kerckhove poseł turecki w Brukselli napisał list do p. Vilain XIII ministra spraw zagranicznych belgijskiego, w którym tłumaczy, że nota turecka z 28 maja która wydała się gabinetowi króla Leopolda jako *sommacya* nie była nią, że wystosowana była do niego a nie do rządu belgijskiego, że oddając ją sekretarzowi ministerstwa spraw zagranicznych p. Materne oświadczył, iż udziela ją *poufnie* a nie *urzędowo*, że się w tym względzie *porozumiał* z p. Materne. Wszelką więc odpowiedzialność za wyrażenia ostre tej noty zrzuca p. Kerckhove i z rządu tureckiego i z siebie, a składa niejako całe wrażenie jakie brzmienie tej noty w rządzie belgijskim sprawiło, na p. Materne, któremu wyraźnie powiedział, że tylko poufnie zawiadamia pana ministra o instrukcyach swego rządu. List ten zamieścił w swych kolumnach *Monitor belgijski*.

Dzisiaj tenże sam dziennik podaje list pisany z Homburga przez p. Materne do redakcyi pod datą 12go lipca, w którym sekretarz ministerstwa spraw zagranicznych oświadcza, że p. Kerckhove oddając mu rzezoną notę turecką na dniu 30 maja, miał zapewne, skoro tak powiada, myśl udzielenia tej noty poufnie, ale że mu tego wyraźnie nie powiedział; że on z tego co wtedy od p. Kerckhove słyssał, wiedzieć o tem nie mógł; że nie było żadnego w tej mierze między niemi porozumienia. Na dowód przytacza, że lubo świeżo po rozmowie z p. Kerckhove poszedł był do ministra, aby mu oddać powierzoną notę, nie oznajmił — mu tego, a pamięć nie mogła go zdradzić do tego stopnia, zwłaszcza iż rzecz była tak ważną, iż ostatni kancelista z ministerjum nie byłby o niej zapomniął, zwłaszcza gdy po odebraniu noty p. minister zawołał: „Takię notę do archiwum przyjąć nie mogę. Po tem nie może już być mowy z naszej strony o odwołaniu p. Blondeela. Napisz pan list grzeczny ale suchy i odmowny. Ja tymczasem pójdę do króla”. Minister turecki

miał przeto zamiar, pisze p. Materne, uprzedzić może o poufnym charakterze tej komunikacyi, ale tego nieuczynił chociaż zaraz zwracałem jego uwagę na niezwykły styl tej noty. P. Materne tłumaczył sobie niezwykłe postępowanie p. Kerckhove tą okolicznością, że minister turecki podejrzany o nieprzychylnosc dla p. Blondeela nie chciał podać przeciw niemu noty swoim imieniem i wolał podać wprost depezę swego rządu.

List ten niezmienna wprawdzie stanowiska obu rządów względem siebie, ale jeszcze rozwiązanie sporu ułatwia, powiększając winę p. Kerckhove w całym tem postępowaniu. Nota była pisana dla niego; niedosć że ją niepotrzebnie podawał, ale nadto nietylko, że nieobjaśnił jej pisemnie, ale nawet niedokładnie wyraził się w rozmowie z p. Materne. Bardzo więc być może, że rząd turecki odwoła swego posła z Brukselli i przyśle innego na jego miejsce. To rozwiązanie można przewidywać i wydaje się najprostsz. P. Blondeel opuścił Stambul, p. Kerckhove przestanie być posłem w Brukselli, a po tej zmianie stosunki między państwami pozostaną tak przyjazne jak dawniej.

Korespondencya Czasu

Wiedeń 19 lipca.

Pomimo silnego i twartego wystąpienia dzienników rządowych francuskich, przeciw wychodzącym z rymantych narodów, znajdującym się w Anglii, idąc się, że gabinet paryski żadnego kroku na drodze dyplomatycznej nie uźni, bez porozumienia się poprzedniego z innymi państwami, a mianowicie z Austrią. Głos pojedynczy nawet tak przeważny, jakimby był głos gabinetu Cesarza Napoleona, pozostałby zapewne bez skutku, gdyby wytypił pojedynczo. Czy z Paryża inne gabinety o współdziałanie zapytanymi zostaną, nie wiadomo. To pewna, że dotąd nie zrobiono jeszcze żadnego kroku. Cesarz Napoleon zna osobiscie prawa i wyzwycaje narodu, pod którego opieką sam dawniej lat kilka spędził. Gabinet angielski musiałby wnieść sprawę przed parlament i zażądać osobnego bilu. Dyskusya mogłaby być drażliwą i skutek wątpliwy. Rząd francuski jako najmocniej w tej sprawie interesowany, byłby wyłącznym dla ataków opozycyi parlamentarnej celem. Wdanie się innych mocarstw i wspólne dogaganie się wywołałyby mogło nawet w nar. die angielskim pewien rodzaj obawy, a może i oburzenia. Prócz tego jakkolwiek wszystkie gabinety potępią sprawców ostatniego ruchu we Włoszech i jakkolwiek wszystkie są przekonane o potrzebie zapobieżenia mu na przyszlosć, droga wydalenia z Anglii całej masy tam przebywających wychodźców, nie wszystkim zapewne zdałaby się słuszną.

gdyby nawet była możebną. Rząd tutejszy z tego o ile słyssał, zapatrzył się na tę kwestyę stanowiska. W jego przekonaniu rozbrojenie i zniszczenie partyi rewolucyjnej, nie zależy od odległości miejsca pobytu, tych co tą partyą kierują, lub do niej należą. Cesarz Franciszek Józef I dając ogólną amnestyę, stosownie co do swych krajów włoskich temu celowi odpowiedział. Dopnie go, rozwijając wewnątrz politykę dotychczasową, opartą i zaspokojeniu istotnych potrzeb i prawdziwych interesów ludu. Ta sama droga st i otworem rżadom całej Europy i przez niektóre z nich już w części przyjętą została. Cokolwiek bądź wyswiecenie wypadków włoskich, musi poprzedzić na teraz wszystkie inne kroki. Proces jest w ręku trybunałów. Dyplomacya zapewne oczekiwać będzie na ich wyrok. To co przedtem uczynić m że, ograniczy się na zdanie sprawy z wypadków i onych skutku. Gabinet turyński zrobił to zdanie sprawy w depezy cyrkularnej do swych ajntów przy rozmaitych dworach. Gabinet neapolitański uczynił krok podobny ze swej strony.

Oświadczenie lorda Palmerstona co do kanału Suez, nie zmieni postanowienia innych państw, które przekop ten uznają za pożyczeczny. Austrya i Francya, jako głównie w tem zainteresowane, nie odstąpią od wspólnego działania. Członek komisyi inżynier austriacki pan Negrelli, wyjechał w tej sprawie do Aleksandryi.

Zdrowie barona Bruck zupełnie się polepszyło. Lecz minister ten zabawi jeszcze dni kilkanaście w Baden. Pozawczera był na obiedzie u hr. Buola, który mieszka w Brunn.

Berlin 19 lipca.

Dwór z gościami swymi znajduje się od zawczoraj w Poczdamie, skąd dziś przybył do Charlottenburga dla obchodu żałobnej rocznicy śmierci królowej Ludwiki, której zwłoki w tarczonym mauzoleum spoczywają. Poieważ dziś niedziela i pogoda sprzyja, połowa mieszkańców berlińskich przepędza dzień w Charlottenburgu; jedni, aby przypatrzeć się osobom żywym, należącym do rodziny królewskiej, mianowicie Cesarzowej rosyjskiej matce, siostrze króla, drudzy, aby zobaczyć grób i grobowiec zmarłej królewskiej pary, której pamięć ludność stolicy dotychczas wielką cicią otacza. W mieście pusto i głucho, żadnej w niem zabawy, teatru prywatnego w dniu dzisiejszym zamknięte, teatru królewskiego mają fery, tylko w ogrodach publicznych stosownie do okoliczności koncertowa muzyka. W ogóle od połowy bm. miasto znacznie się wyludniło. Szkoły wyższe i niższe, których tu ogromna liczba, mają wakacye. Od kilku dni zawiesilo na szesć tygodni sądownictwo czynności swoje. Większa część młodzieży, nauczycieli, urzędników znajduje się w podróży. Puścić jeszcze będzie, gdy z początkiem przyszłego miesiąca zaczną się wakacye uniwersytetu i akademii nauk i sztuk pięknych, i reszta najmocniejszych rodzin wyniesie się na prowincyę lub zagranicę. Okoliczności podobne nie zmieniają może fizyonomii Paryża lub Londynu, ale na miasto takie jak Berlin, wpływ ich jest widoczny. Nie zacierza go liczba przejeżdżących cudzoziemców, choć bywa dość znaczna. Najdłużego nie pobawi, przyjeździe odjedzie, obejrząwszy co ciekawszego. Miejscem głównem zbierania się cudzoziemców, jest cgród

Krolla, gdzie codziennie jest teatr letni, wyborna koncertowa muzyka, różne inne zabawy i przedstawienia, a z zapadającym zmierzchem pyszne oświecenie, czasami i ognie sztuczne. Tam można słyssać mówiących wszystkimi językami i widzieć ciekawsze osoby przejeżdżającego świata, które lista przybywających cudzoziemców codziennie drukiem ogłasza. W ubiegłym tygodniu przejeżdżali August Cieszkowski z żoną, udając się do Spa i do Ostendy, i Antoni Helcel, powracający z Kissingen do Krakowa. Wczoraj przejeżdżali Rogier Raczyński, w podróży do Genewy i Artur Kościelski, zamieszkały w Rzymie, który udał się do Księstwa dla odwiedzenia rodziny. Od ostatniego dowiedziałem się, że rzeźbiarz nasz Oskar Sosnowski skończył już posąg Naj. Panny z białego marmuru, nad którym długo pracował. Ma to być arcydzieło idealnej piękności w poмысле i wykonaniu, dzieło nad którym się cały Rzym unosi. Jest ono własnością rodziny Poniatowskich i dostanie się na Ukrainę. Dobrzeby było, żeby odbyło wprzód pielgrzymkę znakomitszych wystaw europejskich, przynajmniej krajowych. Dawniejsze znakomite prace Sosnowskiego, znane są w części polskiej publiczności. Niektóre z nich były, zdaje mi się, przed parą laty, na wystawie krakowskiej, podobno grupa „Edyga i Antygony,” która miała pozostać w kraju. Inna grupa, przedstawiająca „unię Polski i Litwy,” w osobach Jądwi i Jagielly, podarowana została przez rzeźbiarza p. Montalembertowi. Figura siedząca, przedstawiająca „Sprawiedliwość” dostala się jeśli się nie mylę Cesarzowi Mikolajowi. Figura stojąca „Aniola zmarłych-wstania” nie wiem na czyją własność przeszła. „Chrystus zdjęty z krzyża” znajduje się jeszcze w pracowni rzeźbiarza w Rzymie. Sosnowski jest artystą z powołania, oddany namiętnie sztuce swojej, której poświęcił wszystkie uroki i powaby świata i życia towarzyskiego, jakie mu zapewniły stosunki rodzinne i wielki majątek. Żyłem z nim w przyjaźni, gdy w latach 1837—1840 przebywał i pracował w Belinie. Z czasu tego pozostały po nim prace: „Popiersie Fryderyka Wilhelma III” z białego marmuru i „Aniol klęczący” także z marmuru, które dostaly się do Petersburga; dwa portrety w płaskorzeźbie, jeden z gipsu drugi z brązu, które są w mojem posiadaniu; i jeden medalion z brązu, przedstawiający portret śp. Łackiej, będący własnością siostry jej panny Emilii Szczanieckiej z Pakosławia w Księstwie. Sosnowski niechay wtedy prace swoje uważając je tylko za srodek kształcenia się. Każda z nich cechował jednak twórczy duch przyszłego mistrza, którym się dziś kraj nasz słusznie chlubić może.

Londyn 16 lipca.

Nadeszłe nowiny z Indyj nie są zaspokajające ani dla publiczności, ani dla władz rządowych; wszelako rokosz, ile z odebranych depezy i prywatnych listów wnosić można, nie przybrał na się większych rozmiarów nad te, jakich się pierwój spodziewano. Ogranicza się on dotąd do wojska, i to jedynie do wojska w wielkorządztwie bengalskiem. Ani masa ludu, ani radkowie nie biorą w nim udziału; wrjsko nawet pierwszych, jak np. radży Gwadyoru, skutecznie działało przeciw powstańcom, biło, rozbrajało pułki sipajów. To dowodzi, że panowanie Anglików w Indych nie jest

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA

Z KLEPARZA.

(Dokończenie.)

Nie tu jest miejsce, powody, przyczyny i skutki tego górnictwo najścia naszego krakowskiego obwodu rozbiarać — wolnym czasem osobny a wielce ciekawy artykuł przedmiotowi temu poświęcę. Tu tylko chcę/w wytknąć lekomyślność naszą, i zwrócić uwagę tych, którzy bez dostatecznego rozpatrzenia się i ocenienia ludzkiej zupełnie nieudolności przedsięwzięcia swe powierzą, a z czego prędzej lub później smutne dla nich wyniknąć mogą następstwa.

Bo człowiek zdolny, pewno swego kraju nie opuści, jest on tam należyście poznany, usytem i wynagrodzony. Bym się zaś z pozorniej sprzeczności wytłumaczył, dla czego przedstawiamy tak powabny obraz Szląska pruskiego, przybywającym stamtąd górnikom odmawiam należytych zdolności, muszę szanownym czytelnikom oznajmić, iż w pruskim Szląsku istnieje tylko jedna szkoła górnicza w Tarnowskich górach, i ta na bardzo niskim stoi stopniu. Wprawdzie zająsniała ona nieco żywym blaskiem za czasów Carnalla, ale po przeniesieniu go do prowincyi nadreńskich w dawne poddała ponizierze. Wybrane zaś pruskie urzędzenia górnictwa są dziełem niewielkiej liczby ludzi, jak Reden, Karsten, Dechen etc., którzy całej administracyi i technicznej maszynie tak jednospójny w całej pruskiej monarchii ruch umieli nadać, że nawet człowiek mierznych bardzo zdolności, od dziecinstwa wpatrując się i nazwyczajając dochodzi do tego, że z czasem funkcyę swoje bardzo dobrze wypełniać jest w stanie.

Zupełnie atoli jest co innego, gdy takie individuum, bez wyższych pojęć weźmiemy, i w zupełnie nowe stosunki wprowadzimy, tu inne prawa, inne zwyczaje, inne nawyknięcia, inny lud, a chociaż niedaleko inne stosunki geognostyczne, o których on najmniejszego niema wyobrażenia, słowem trzeba mu się nie tylko przyswoić, ale stwarzać. A chcąc stwarzać, trzeba coś więcej umieć.

Dziwna jest rzecz, że powodów tych mało kto pojmuje. dziwna, dla czego szukamy u obcych co mamy u siebie. Dla czegoś nie korzystamy z łaski naszego Monarchy. Znikły już komory graniczne między jednym a drugim krajem królowym, Węgry a z niemi Schemnitz do nas się zbliżyły. Jeżeli zaś kto niewie, więc mu powiadam, iż w Schemnitz znajduje się jedna z najdawniejszych akademij górnicznych, że Najjaśniejszy Pan w troskliwosci swej o dobro pod jego berłem stojących krajów, o górnictwie niezapomniał, że kołpnie węgierskie i akademia górnicza w Schemnitz zopolnie pod naczelnictwem z pism swych i czynów sławę stęją pod naczelnictwem p. Ruasger, który dziś już europejską posiadającego p. Ruasger, który dziś już doprowadził ją do tego stopnia, że jeżeli nieprzewyższa to pewno wyrównywa freibergskię.

Na cóż więc daleko szukać; nie tylko kształcić się, ale jeżeli to wygodniej, gotowych ludzi ztamtąd brać możemy, a choć świeży człowiek musi się z miejscowości i jej stosunkami rozpoznawać, będzie to czynił z zasobem wiadomości, które mu się obłąkać nie dadzą. Powiedziawszy wyżej, że do wiercecia studni górnika potrzebuje, sądzę, że obowiązkiem mym było wskazać jakich to górników dawniej mieliśmy, przejść po krótko koleje przez jakie górnictwo przechodziło, i wskazać jakich dzs mamy lub gdzie ich szukać lub kształcić należy.

Zdania mego nikomu nienarucam, boby nań nikt nie

zważał. W doborze więc ludzi zostawiam każdemu wolność między naszymi w monarchii kształconemi, a obceni którzy młodocię swą na rotieniu kilofem i taczko-waniu spędzili.

Nie od rzeczy atoli będzie dać krótką wiadomość o sposobach świadrowania, które w dzisiejszych czasach z powodu częstego zastósowania, wysoki stopień doskonałości osiągały.

Świder górniczny, tylko wielkością od zwyczajnych stolarskich i ciesielskich się odróżnia. Jest to laska żelazna stosownie do potrzeby od kilku do sta i więcej sągni długo z jednej strony rąkojęcią do obracania z drugiej stosownym do natury gruntu końcem zapatrzona.

Laska, czyli pręt mniej lub więcej stosownie do potrzeby gruby, składa się z kilku, kilkunastu lub kilkadziesiątu części zwykłe za pomocą szrub z sobą spajanych, dowolnie więc w miarę zagłębiania się możemy go przydlużać, wyjmując zaś rozkręcamy go i rozbie-ramy na pojedyncze części.

Koniec dolny, czyli właściwy świder, bywa rozmaitym stosownie do tego jaką warstwę przechodzi. Wgłtym używa się świda z grubej blchy nakształt tybla niesielskiego tylko że krawędź tępa, nieco pod krawędź ostrą krawędź zachodzi, co mu daje podobienstwo do papieru w rulon zwiniętego — piasek lub błoto dobywa się tak zwaną pucówką, jest to długa puska, której dno zamknięte a górna część otwarta, bywają także i sztucznie otwieraniem denkam. Skaly twarde tłuką się dłutami, różnego kształtu, który od większej lub mniejszej twardości warstwy zawisł.

Część górna prócz rąkojęci do obracania, opatrzona jest narzędziem do podnoszenia i raptownego spuszczenia świda co przy tuczeniu skal dłutem jest konie-

cznym, jako też osobnym rusztowaniem do wyciągania i spuszczenia świda w otwór.

Tym sposobem jesteśmy w stanie najtwardsze przebijac skaly; ale jak się to często w życiu zdarza, przedmioty najmniej oporu stawiające, największe stawiają trudności, tak o prawdziwie tej każdy górnik najmocniej jest przekonany, nie lęka się on skaly choćby najtwardszej, ma na nią sposoby, ale lęka się piasku, przede-wszystkiem zaś piasku lotnym zwanego. Piasek ten na powierzchni ziemi wielkie sprawy zniszczenia, wspomnę tu tylko pustynię Sacharę. Piramidy egipskie, których podstawy całkiem piaskiem zasypane, tudzież powszechnie znane piaski nadmorskie w departamencie Landes, które wiatr od morza wiejący ciągle w głąb kraju pchając, kilkadziesiąt wsi, miasteczek, nawet stawów i jezior, zasypał; natura powolnie ale ciągle działając, małemi, w naszymi oczach nie nieznaczącymi silami, wielkich dokonuwa rzeczy.

Ten lotny, a w głębszych warstwach z wodą zmieszany piasek jest wrogiem górnika. Ale nie takie trudności umysł ludzki pokonał, przeciwnie im większe przeszkody, tém więcej do czynności pobudzają, tém dowiecniejsze powstają sposoby do ich zwalczenia.

W dawnych czasach, gdy nauki, przemysł, a z niemi i górnictwo były niejako w kolebce, postęp i wynalazki wolno następowały, a jeszcze wolniej rozpowszechniały się. Ztąd też i świder górniczny w małym był użyciu i jedynie w rzadkich wypadkach w górnictwie do sledzenia mineralów w niewielkiej głębokości się ograniczał.

Gdy atoli w początkach bieżącego stolecia, rozpoznano bliżej teoryę studien Artexyjskich i w różnych miejscach wiercecie je poczęto, gdy doświadczenie wskazało że głębsze otwory, obfitszą deją wodę, gdy nawet przekonano się, że zamiast szukania głęboko cienkich warstw soli, korzystniej jest świadrować i wodę słoną na wa-

tak uciążliwe, jako je obcy pisarz wystawiać zwykli; jest ono tam raczej zwierzchnictwem aniżeli samowładztwem, i podobno ani lud, którego na 15 różnorodnych i różnorealijnych pokoleń licza, nie miałby się lepiej pod rządami niepodległych swych dawnych królków, ani może i ci sami rządowie azjatyccy, gdyby nie czuli nad sobą opieki i zwierzchnictwa narodu angielskiego. Sam powód do dzisiejszego rokosz, w braku innego, jest tak blahy, nikczemny — dowodzący tylko, iż to wojsko sepajów musi być ciemne, ograniczone. Pośród niego też jedynie ta zaraza rokosz się przyjęła i rozszerzyła — głównie przez wpływ fanatyzmu braminiów. Według nadeszłych wiadomości ofiós w pulkach sepajów bengalskich zupełnie znikła; kilka pułków ztuntowało się, drugie zaś w Panzubie jako niepewne, zmuszono do złączenia broni, inne dobrowolnie ją złożyły. Ubyło w ten sposób 36,000 zbrojnej krajowej siły w dzielnicy bengalskiej; co zaś ci ubrojeni niepokosantki poczną, zostaje zagadką. Większa obawa złyeh skutków z ich próżniactwa jak z ich siły. Powstańcy w Delhach edważyli się wydać bitwę, lecz niegłównie pobici zostali, z utratą 26 armat, i ucieczką do wygnania. Ta została obłożona przez wojsko angielskie, i jak listy odchodziły, nie miało wątpliwości, iż wkrótce będzie zdobytą i zaloga jej przednie osarą ściągającej na siebie zemsty. Głównie dowodzący generał Anson pospieszając pod Delhe, nie szczędził w drodze z cholery umarł; zastępuje go tymczasowo sir Patrick Grant, dopóki nie przybędzie tam sir Colin Campbell, jeden z najslawniejszych generałów strażniczych, którego rząd zamianował na głównego dowódcę wojsk indyjskich. Dawniej już on słobę tam odbywał, miał udział we wszystkich indyjskich wyprawach i bitwach staczanych pod dowództwem generała Napiera. Po zamianowaniu go przez rząd na naczelnego wodza, w sobotę wieczorem gdy zapytany był: a kiedy się w podróż wybierze? jutro rano — odrzekł: A na uwagę zrobioną mu, że trzeba przede wszystkim takich-takich przygotować, odpowiedział: Ja wszystko co mi potrzeba znajdę tak dobrze w Kulkucie jak w Londynie. Rząd zatem wstrzymał dla niego telegrafem odpływający parowiez z Marsylii. W niedzielę sir Colin Campbell przejeżdżał przez Paryż i dziś musi już dobiec do wyspy Malty. Nie Fabius Cunctator on; polecił do boju jak na ucztę.

General Mansfield, teraźniejszy konsul w Warszawie, telegrafem przywołany jest napowrót, by gotował się w podróż za generałem Colin Campbell, którego on był dawniej szefem sztabu w Indjach. Ma on znać do głębi ducha i usposobienie ludności indyjskiej, i oraz w wysokim stopniu posiada talenta militarnego. Sir Colin Campbell wyjeżdżając miał od rządu żądać jego tam obecności. Imi do wojska tamtejsi są generałowie La-wrence, Grant, Barnard, Reed i brygadier Wilson. Hr. Fortescue, jako prezes komitetu do zbierania składek na pomnik dla Józefa Hume, ogłosił ilość dotąd zebraną, która wynosi 1658 fsi. Summa ta wszakże nie ma być obrócona na pomnik, jako pierwsi zamysłano, lecz na fundusz naukowy (scholarship) w uniwersytecie londyńskim, na nagrodę dla celujących uczniów w wydziale prawa i ekonomii politycznej — a szczególnie w ostatniej, w której zmarły miał stanąć i w wielkie upodobanie, i wielce się przysłużył w urzędowaniu wydatków publicznych. Sądzono iż użycie pieniędzy składowych na taki cel zgadzałoby się właśnie z życzeniem nieboszczyka, który był we wszystkich umietytariuszem; ma więc ten fundusz tam istnieć pod jego imieniem i będzie najlepszą dla niego pamiątką. Zamierzano było komitetu posąg jego umieścić w przyszłości w parlamentowych, w rządzie najznakomitszych mówców stanu; których posągi tam się znajdują; lecz lord Palmerston temu się sprzeciwił. Józef Hume, jakkolwiek zasłużony, był za wielkim w jego oczach radykalista na taki honor. Jednakże komitet tej myśli nie odstępuje; później swój zamiar chce do skutku przeprowadzić; bo jak jeden z komitetowych z przyciskiem się wyraził: Wszak lord Palmerston nie jest wiecznym naczelnikiem rządu; nastąpią po nim drudzy wyro-

zumiali. Józef Hume był jednym z założycieli uniwersytetu londyńskiego i czynnym członkiem jego rady. Tam w bibliotece widziałem, pomiędzy portretami innych dobroczyńców uniwersytetu, jak najdoskonalej trafiony piękny jego wizerunek w całej postaci.

Pomimo pobbłażania z jakim jedne rządy zapatrują się na handel Murzynami, a chętki drugich spekulowania pod pozorami nabywania na ich niewolniczą pracę, jak to wam donosilem o rządzie francuzkim, — Anglia stara się jak najusilniej zapobiegać takiemu pogwałceniu praw ludzkości. Plan francuzki przeto sprowadzenia do osad Negrów wolnych z Afryki, został jednogłośnie tak przez ministrów jak przez członków parlamentu w obu Izbach potępiony; nikt bowiem nie wątpi, iż to pomimo zarządzeń, zamieniliby się w końcu na niewolnictwo. Izba niższa na wniosek Buxtona, zgodziła się jednogłośnie na podanie adresu do królowej, aby dawne umowy państw europejskich, mające na celu zniesienie handlu niewolnikami, były ściśle zachowane. Wytykano szczególnie Hiszpanii niepamięć na swe zobowiązania, które państwo zamiast ukrócać ten handel, ciągle utrzymuje go na wyspie Kuba, tak dalece, że liczba niewolnika murzyńskiego pomnażając się corocznie, dochodzi tam obecnie do 20,000. Pomimo łapania korsarskich statków na brzegach afrykańskich przez okręty angielskie, handel ten trwa do Ameryki. W tym tygodniu właśnie odebrano z tamtąd wiadomość, że parowa szalupa „Prometheus“ pod komendą kapitana Hope, napotkała była pod L'g's brygantynę trudniącą się tym handlem i uganijając się za nią przez siedem godzin udało się w końcu Anglikom ją zabrać. Skonfiskowano ją również jak też około 5000 fsi. przeznaczonych na zakupienie Murzynów, a które przy rewisji znaleziono ukryte przy kapitanie amerykańskim i drużynie okrętowej. Kapitan tracąc tę sumę, jako prawdziwy Yankee, żalił się na okrucieństwo losu, iż taką musi ponosić stratę za swą chęć chrześcianceństwa! Okręt miał przyrządzony na 800 takich niewolniczków. Majtkami na nim byli Włosi.

Bil żydowski jak spodziewać się należało, nie przeszedł przez Izbę wyższą. Przeszłego roku odrzucony on był 32 głosami, a tego roku 34 — z tą wszakże różnicą, że ogół wotujących bieżącego roku był prawie w dwójnasób większy — robią stąd wniosek, że opozycja się zmniejszyła. Słychać było, że Rotszyl na przypadek odrzucenia bilu zamierzał zrzec się swego wyboru na członka do Izby niższej, teraz zaś słychać, iż wniosek ma być zrobiony, aby wbrew przeciwnemu głosowaniu Izby lordów, Izba niższa przypuściła go do zasiadania w swem gronie. Czy do tego przyjdzie, czas pokaże. Ja najmniej o tem wątpię. Bez przysięgi nikt nie może zasiadać. A na dawną on, jako Izraelita nie przysięgnie.

Widzę iż początek zrobiony do obsadzenia konsulatów angielskich w Rosyi, bo Cesarz udzielił już potrzebne w takich razach swe exequatur czyli zezwolenie, p. Robertowi King na objęcie posady konsularnej w Moskwie, pan Mathew na generalny konsulat w portach czarnomorskich, a p. Dzellbrand na wicekonsulstwo w Onedze. Potrzeba konsultatu na morzu Czarnej szczególnie w tych czasach się okazała, kiedy Rosya zdejże się tam wiele przeciw treści traktatu paryskiego dsiadać, nadużywając nawet bandery angielskiej by swym okrętom grabieżnie na pobrzeżach Abchazji ulatwiać, jak to właśnie stało się pod Suchum Kale, gdzie przez okręt rosyjski banderę angielską pokryty, nie tylko bazar był złupiony, spalony, lecz i przyległe domy były podpalone. Samowolność ta nie może podobać się Anglikom i musi ich jako i inne państwa naprowadzać na różne domysły.

Według wiadomości z Bombaj Timesa, Herat wbrew zawartego pokoju nie był jeszcze opuszczony przez Persów. Synowcy Szacha, nie będąc zadowolnieni warunkami traktatu, trzymają go pod swą władzą, i Szach żądał od generała Outram wojska angielskiego na zajęcie Heratu. Lord Palmerston zapytany w Izbie: czy to prawda? nie mógł nic pewnego powiedzieć. Mówił

że oczekuje wiadomości od wysłanego ajenta, który tam jeszcze niedojechał.

Królowa dała posłuchanie królowej wdowie państwa Udy. Odbyło się to z wielką ceremonią i przepychem orientalnym. Trudność w tem zachodziła, że królowa nie chciała się u dworu pokazać tylko osloniona, by nikt jej nie widział. Królowa Wiktorja usunęła tę trudność przez przyjęcie królowej indyjskiej samej jednej w audyencyonalnym pokoju. Posłuchanie to trwało półgodziny sam na sam, i królowa Udy doręczyła odczytując list od jej syna.

Kraków 21 lipca. Według szczegółowych wy-kazów umieszczonych w Dodatku tygodniowym do Gazety Lwowskiej znajdowało się w roku szkolnym 1855/6 w ośmiu gimnazyach Galicyi wschodniej 2741 uczniów, jakoto:

Gimnazya	publiczne	prywatne	razem	rym. greck. dyk. ew. żyd.	kat. uniol.
Lwowskie akademickie	513	43	556	248	252
Lwowskie drugie	429	53	482	336	76
Stanisławowskie	296	18	314	124	171
Samborskie	322	10	332	144	185
Przemyskie	275	11	286	157	115
Tarnopolskie	325	3	328	153	120
Brzeżańskie	193	3	196	91	87
Buczańskie	238	9	247	95	148

W porównaniu z rokiem poprzednim było w ogóle więcej 10 uczniów gimnazyalnych w pomniejszych gimnazyach. Gimnazya te prócz dwóch ostatnich 6 klasowych, są o 8miej klasach.

Wiedeń 20go lipca. Gaz. austr. podaje następującą wiadomość o obligacjach indemnizacyjnych: Z polecenia ministra spraw wewnętrznych, zebrane będą statystycznie zestawienia całego ruchu uwolnienia gruntowego, co będzie miało wielką wartość dla obeznania się ze stosunkami rolniczymi w całej monarchii. Obligacje uwolnienia gruntowego udzielone jako wynagrodzenie za zniesienie pańszczyzny, są już dziś ulubionym papierem u kapitalistów i w zupełności na to zasługują. Jakkolwiek cyfra wydanych obligacji, nie jest dotąd, o ile mi wiadomo, ogłoszona, przecież zdaje mi się, że niepopętnię niedyskrecyi, jeżeli doniosę, że puszczone ich w obieg mniej więcej za 560 milionów zlr., a to 207 z krajów tak zwanych „dziedzicznych“, a 353 z Węgier, Siedmiogrodu, Horwacyi i Galicyi. Obligacje te zaspokojone będą częścią z tego co wnoszą uwolnieni, częścią z trzeciej części dochodów krajowych i z wynagrodzenia państwa za laudemie wpływające teraz do kasy publicznej. Gdy państwo zaledwie szóstą część kosztów tego wynagrodzenia ponosi, przeto obligacje indemnizacyjne zupełnie są niezawisłe od kredytu państwa, który oczywiście wpływać musi na kurs właściwych papierów skarbowych. Inna wyższość obligacji tych na tem się zasadza, że z jednej strony są one umarzone przez wykupno właściwych funduszy uwolnienia gruntowego, a z drugiej strony przez losowanie, a zatem że dają posiadaczowi możność otrzymania za nie gotówki al pari po kilku nawet latach. Kurs giełdowy różnion 4 gatunki obligacji: 1) niższe austriackie, których bardzo mało przychodzi na sprzedaż. Stoją one 89, a zatem o 4% wyżej od pożyczki narodowej. 2) Obligacje tych krajów, gdzie losowanie już się rozpoczęło, notowane są na 87, a zatem zawsze jeszcze wyżej niż pożyczka narodowa. 3) Obligacje węgierskie, których wylosowanie lubo zapowiedziane, wszelako jeszcze nie wykonane. W chwili jednak kiedy się losowanie rozpocznie, różnica tych obligacji od obligacji wyższej kategorii ustanie, a właściwy ich kurs ułoży się sam przez się. Tymczasem różnica kursu wynosi 4 do 5%. Dla kapitalistów chcących rok czekać, tak te obligacje jak i następnej kategorii są bardzo dogodnie, gdyż umorzenie ich za rok lub dwa znacznie się. 4) Obligacje galicyjskie których losowanie jeszcze niezapowiedziane, stoją najniżej,

po dzisiejszym przeto kursie przynoszą 6 1/2%. Zważywszy, że podstawa tych obligacji zabezpiecza kapitalistę od straty kapitału, łatwo poznać przyczynę, dla jakiej papier ten jest tyle pożądanym. Ponieważ dziś stoją one około 81 a po wylosowaniu płacone będą al pari, zatem nabywcy ich zyskają jeszcze na kapitale. Z wypuszczonych w obieg 560 milion. zlr. obligacji znaczna już część rozsprzedana została, gdy jednak bogatsi właściciele ziemscy trzymają spokojnie obligacje swoje w banku, czekając na ich podrożenie, przeto niema ich na targu pieniężnym zbyt wielu. Zamiar rządu który chciał zjednać dla tych papierów dobrą u kapitalistów opinię, uwieńczony został. Obligacje indemnizacyjne znajdują także pokup za granicą, i zasługują bardzo na uwagę kapitalistów.

Na szczególne w danym przypadku zapytanie, ministerstwa spraw wewnętrznych tudzież wyznań religijnych postanowili, że w tych miastach gdzie władza gminna pełni obowiązki urzędu powiatowego ze względu na jego władzę polityczną, danie uwolnienia od 2ej i 3ej zapowiedzi, stósownie do § 38 patentu cesarskiego z d. 8 października r. z. nadającego prawo o małżeństwie, przysługuje gminnej władzy.

Dozwolone jest, aby kupony na 30 kr. od obligacji pożyczki narodowej na zlr. 20, choćby termin ich wymiany dłużej niż od roku upłynął, wymieniane być mogły na gotówkę w kassach kredytowych za zwykłą formalnością bez poprzedniego podania o to do ministerstwu skarbu. Co do kuponów większej wartości których termin wymiany więcej niż rok się przeciągnął, można uzyskać wymianę ich jedynie za przekazaniem formalnie ze strony kassy długów państwa do właściwej kassy kredytowej.

Francya.

Monitor zamieszcza na czele swej części urzędowej w dniu 16 b. m. następującą wiadomość: Francya poniosła bolesną stratę; Béranger rozstał się z tym światem po długiej i dolegliwej chorobie. Cesarz chcąc uczcić pamięć tego narodowego poety, którego dzieła tak silnie przyczyniły się do podsyćania uczuć patriotycznych we Francyi, i do rozpowszechnienia chwały cesarstwa, postanowił kosztą jego pogrzebu pokryć z listy cywilnej cesarskiej. Uroczystość pogrzebowa odbędzie się jutro 17go lipca w południe.

Tenże sam dziennik ogłasza prócz tego następującą odezwę:

Francya straciła swego narodowego poeę. Rząd cesarski pragnie aby honory publiczne oddane były pamięci Bérangera. Ta część pobożna należy się poecie, którego śpiew poświęcały miłości ojczyzny dopomógł do uwiecznienia w sercach ludu pamięci sławy cesarskiej.

Dowiaduję się że stronnictwa w smutnej tej uroczystości upatrują sposobność ponowienia rozruchów, które w innych czasach towarzyszyły podobnym ceremoniom. Rząd nie ścierpi aby tłumna manifestacja zajmowała miejsce pełnej uszanowania patriotycznej żałoby, jaka objawiać się winna na pogrzebie Bérangera.

Zresztą wyrazem woli zmarłego były następujące słowa: Co się tyozj mego pogrzebu, jeżeli oszczędzić mu można publicznego zgłętku, zróbcie to upraszam was. Dla przyjaciół, których tracę, lękam się wrzawy tłum i mów pogrzebowych. Jeżeli pogrzeb mój odbyć się może cicho, byłoby to spełnieniem jednego z mych życzeń.

Postanowionem zatem zostało wspólnie z wykonawcą testamentu, że orszak pogrzebowy wyłącznie składać się będzie z urzędowych deputacji i z osób opatrzonych kartą zapraszającą.

Wzywam mieszkańców, aby się zastósowali do tych przepisów. Przedsięwzięte są środki aby wola

zronkę wyrabiać) odtąd poczęto szukać różnych sposobów wydoskonalenia świda górniczego i metody wiercenia.

Największą trudność stawały się wywiercone otworu, zwłaszcza jeżeli to się trafiło w ziemi luźnej, piasku lub kruchoj skale. Ze zaś otwory te znajdują się zwykle na powierzchni, więc trąby drewniane jakich dawniej używano, mogły chwilowo być użytemi. Ależ i b. m. najtwardszymi skalami znajdują się warstwy i skałki i to mialkiego lotnego z wodą pomieszanego. Piasek ten jest najcięższym wrogiem górnictwa zwłaszcza przy zgłębianiu szybów, i naczęj przejść go niemóžno — jak nader kosztownem i znużdem budyniem z drzewa lub żelaza; a jakże budować w otworze kłkadesięć sążni głębokim a 6 cali szeroki! Niepódobna także trąby drewniane do tej głębokości bo tak jak o boki otwora tego nie dozwoli, co dopiero jeżeli poprzednio przebilimy twarde skały. Przez otwór 6 calowy trąba drewniana władze sposobem nie przedzierze.

By tym wszystkim niedogodnościom zaradzić, wiercać dziś studnie poczynamy — świderm — najniej 24-calowym a są i większe; w prowincyach nadreńskich górnictwo tamtejsze z korzyścią używa świda 36-calowego, otwór tak wywiercony miejsce szybu zastępuje.

Prawda że przez to cięższa laska do której jest większe; samo duto i pierwsza laska do której jest

12) Są pokłady ciekawe, lub tylko mocno solę przejęte, w których robota górnicza by się nie opłacała. Stąd w wielu miejscach Niemczech i Francyi świda górnictwa używają, a nas w Cieschocinku za Warszawą tym sposobem do głębokości 14 sążni wodę ciągną i wywarzają. Roczna produkcja do 100,000 cet. wynosi.

przykrecone około 6 cetnarów waży. Wymowanie go, rozkręcanie i spuszczenie, za pomocą osobnego narzędzia odbywać się musi, natomiast zyskujemy pewność, że przedsięwzięcie nasze do pożądanego doprowadzimy końca.

W miarę zagłębiania się ze świderm, opuszczamy wien trąby z blachy miedzianej, tym sposobem sciany otworu od wszelkiego zasypiania się lub osunięcia są zabezpieczone, doszedzszy do twardej skały, nie mamy powodu trąb głębiej pobijać, a niby też w otwór w skałę zrobiony wejść nie zdołają, jasną bowiem jest rzeczą, że trąby mied. muszą nieco większą niż świder średnicę, i że ich dolny koniec w czasie zagłębiania boków otworu nieco przybierać musi.

Robota więc w skałe idzie samym świderm; jeżeli jednak wypadła isć głębiej, a pod skałą twardą znów jaka kruchoa miękka warstwa lub piasek przychodzi, w ówczas musimy się uciec na nowo do trąb żelaznych, ale mniejszej średnicy, które w otwór już wywiercany wsuwają się i znów tak głęboko opuszczają póki warstwy na przeszkodzie będącej nie przejdziemy. Samo się z siebie rozumie, że duto świda w tym przypadku także zmniejszeniu ulegnie.

Tym sposobem postępując, możemy bardzo głębokie wiercić otwory. Studnia np. Gzelska ma 270 sążni głębokości, a są i głębsze. W miarę jednak napotykania przeszkód otwór świdrowy coraz się zmniejsza, bo jak z powyższego opisu pojąć można, za każdą kruchoa lub piaskowatą warstwą w głębi napotkana, nową coraz mniejszej średnicy trąbę, w otwór wsuwać potrzeba. Trąby te są konieczne nie tylko bowiem ścianę wewnątrz otworu od zasypiania się bronią, ale nado nie dopuszczają mieszanii się wód w różnych głębokościach napotkanych między sobą, co szczególnie przy otworach solnych, gdzie przedewszystkiem o do-

stanie wody jak najmocniej sobą nasyconej idzie, jest rzeczą niezmiernie ważną.

To jest krótki rys przedstawiający najnowszy i najpewniejszy sposób wiercenia. Jest on wprawdzie kosztowny i powolny. Wszelkie jednak usiłowania zmierzające do oszczędzenia czasu i pieniędzy np. wiercenie podług Chińskiego sposobu na sznurach lub tasmach w miejsce lasek żelaznych, lub na szerokiach a cienkich żelaznych pasach (Bandeisen) na wielkim kole owiniętych, w większych głębokościach okazały się niedostatecznymi, a nadewszystko niepewnymi.

Ukończywszy tym sposobem mój przedmiot, nie pozostać nie jak tylko raz jeszcze w krótkości przed o-czy czytelnikowi go przedstawić.

W części teoretycznej starałem się wykazać strukturę geologiczną okolicy Krakowa ku Krzeszowicom, skąd wypadło iż wszelkie wody tak powierzchniowe jak wewnętrzne stamtąd ku Krakowu płyną i wiercenie studni czynią możebnem.

W części praktycznej rozszerzywszy się nad początkiem cudzoziemczyny, następnym zwrotem ku swojskości, założyłem różnych bibliotek, szkół i uniwersytetów, przeszedłem w krótkości historję górnictwa i szkół górnich, a następnie opisałem świder górnicy i dalem pobieżny opis wiercenia.

Pozostaje mi jeszcze zaspokoić ciekawość nie jednego z czytelników, mianowicie czyliby się nie dało obrachować jak głęboko wiercić potrzeba i jak wysoko strumień wody wytrysnąć może.

Głębokość wiercenia najłatwiej możnaby oznaczyć, gdyby był wiadomy pochyl warstw, i gdyby pochyl ten był jednostajny. Gdy zaś tego nie wiemy, musimy się na przypuszczeniach opierać. Jadąc koleją żelazną od Zabikowa ku Krzeszowicom, widzimy iż grzbiety lańcucha gór, które dolinę Rudawy z 2ch stron ogranicza-

ją, do lotyska rzeki są prawie równoległe, że zaś grzbiety gór są wynikiem ich wewnętrznej struktury, możemy z wielkim do prawdy podobieństwem przypuścić, że warstwy wapienia nie mają większego jak spadek wody pochylu.

Przyjąwszy zatem spadek 1 cal na 3 sążni długości uczyni 18 1/2 sążni na milę, czyli że wiercać w Krakowie studnię w głębokości 18 1/2 sążni natrafimy te warstwy, które w odległości 1 mili od Krakowa nad powierzchnią sterczą, to jest warstwy Bielańskie, Mnikowskie i Olszańskie, wiercać zaś do 4 razy większej głębokości to jest do 74 sążni dojdziemy warstw Porębskich i Krzeszowskich.

Wysokość wytryskującej wody, odpowiadać będzie dostępnym pokładom i tak dostępnym pokładów olszańskich, woda tak wysoko wytrysnąć powinna, jaka różnica w wysokości położenia Olszanczy względem Krakowa zachodzi, a jeżeli głębiej wiercać osiągniemy warstw krzeszowskich o tyle wyżej wzniesić się powinna.

Rezultat ten atoli nie jest bezwzględny, bo jeżeli z jednej strony teoria nas poucza, że woda do tej wysokości wzniesić się powinna z jakiej spada, to z drugiej, że wszystkie ciała, nawet woda ulegają tarcia, ztąd nawet w fontannach sztucznych woda nigdy do tej nie wytryska wysokości jak powinna. A jeżeli umiemy rachować tarce wody o boki naczyń, to niepodobna zastosować go tam gdzie woda przez różne nieregularne szczelinki się przeciska. O ile więc o całości przedsięwzięcia nauka podaje nam dostateczne pewniki, o tyle rachunek jego matematyczny jest niemożebnym.

F. J.

zrządu i nieboszczyka skrupulatnie i sumiennie wykonana była.

Paryż 16go lipca 1857.

Senator i prefekt policji Pictri. Szwecya.

W Nr. 162 pisma naszego uczyniliśmy w artykule wspaniałym wzmiankę o uchwale sejmu szwedzkiego...

Dnia 15 lipca 1857 szwedzki minister spr. zagr. bar. Stjerneld zawiadomił posła swego w Kopenhadze...

Tegoż samego dnia kiedy ta depesza odeszła, poseł duński w Sztokholmie wręczył ministrowi szwedzkiemu depeszę z d. 10 lipca...

W celu wygotowania jednobrzmiącej deklaracji. Przy tem załączony był projekt tej deklaracji.

Gabinet rosyjski tymczasem zawiadomił rząd szwedzki przez posła swego w Sztokholmie...

W dniu 14 grudnia. W ciągu dwóch pierwszych miesięcy 1854 roku, większa część państw 2go i 3go rzędu...

Wobec tego, że Rosya nie dotykała na tę depeszę, nadmienając, że Rosya nie dotykała...

Wobec tego, że Rosya nie dotykała na tę depeszę, nadmienając, że Rosya nie dotykała...

Wobec tego, że Rosya nie dotykała na tę depeszę, nadmienając, że Rosya nie dotykała...

Wobec tego, że Rosya nie dotykała na tę depeszę, nadmienając, że Rosya nie dotykała...

16 (28) maja o świcie wojska nasze zajęły posterunek Gagry. Zajęcie to dokonane zostało przez 3 bataliony czarnomorskiej brygady liniowej...

Królestwo Polskie

Czytamy w Gazecie Rządowej. Cesarz, w skutku przedstawienia księcia Namiestnika Królestwa, dozwolił wychodzić polskim wychodźcom z gubernii Mińskiej...

Cesarz, w skutek przedstawienia księcia Namiestnika Królestwa, dozwolił wychodzić polskim wychodźcom z gubernii Mińskiej...

Radca tajny, senator Hube, prezes komisji do rewizji i ułożenia praw Królestwa, wyjechał do Petersburga.

Turcyja

Wiadomości nadeszłe parowcem „Vulkan“ z Konstantynopola do Tryestu, sięgają do d. 11 b. m. Według nich uroczystości obchodzone odbywały się całą pompą...

Przed kościołem P. Maryi podniesiono znacznie chodnik i położono nowe płyty, przez co chodnik ten tyle uczeszczany...

Przed kościołem P. Maryi podniesiono znacznie chodnik i położono nowe płyty, przez co chodnik ten tyle uczeszczany...

Przed kościołem P. Maryi podniesiono znacznie chodnik i położono nowe płyty, przez co chodnik ten tyle uczeszczany...

Przed kościołem P. Maryi podniesiono znacznie chodnik i położono nowe płyty, przez co chodnik ten tyle uczeszczany...

Przed kościołem P. Maryi podniesiono znacznie chodnik i położono nowe płyty, przez co chodnik ten tyle uczeszczany...

Przed kościołem P. Maryi podniesiono znacznie chodnik i położono nowe płyty, przez co chodnik ten tyle uczeszczany...

przez don Volmagini mistrza ceremonii na dworze wiedeńskim, układ o pożyczkę 200 milionów franków bez innej rekwizycji...

Zabójca nieszczęśliwego krównego księcia Daniela został ujęty. Jest to jak wiadomo ks. adz. czarnogórski. Proces jego rozpoczęty się zaraz po ukończeniu się uroczystości w Stambule.

Przybyło dwóch murzynów duchownych do Konstantynopola, których król Abisynii Teodor wysłał, aby posłami francuskiemu tamże wręczyli pismo do Cesarza Napoleona.

Z Antyochii donoszą, że nadeszła tamże część koni zakućonych przez pułkownika Brudermana dla rządu austriackiego.

Z Smyrny wiadomości o żniwach są pomyślne. Zboża wszędzie dojrzały i tylko ostatnie deszcze nieco zaszkodziły jęczmionom.

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 21 lipca. Od niejakiego czasu naprawiając dach na kościele P. Maryi od strony ulicy Sienniej...

Przed kościołem P. Maryi podniesiono znacznie chodnik i położono nowe płyty, przez co chodnik ten tyle uczeszczany...

Przed kościołem P. Maryi podniesiono znacznie chodnik i położono nowe płyty, przez co chodnik ten tyle uczeszczany...

Przed kościołem P. Maryi podniesiono znacznie chodnik i położono nowe płyty, przez co chodnik ten tyle uczeszczany...

Przed kościołem P. Maryi podniesiono znacznie chodnik i położono nowe płyty, przez co chodnik ten tyle uczeszczany...

Przed kościołem P. Maryi podniesiono znacznie chodnik i położono nowe płyty, przez co chodnik ten tyle uczeszczany...

Przed kościołem P. Maryi podniesiono znacznie chodnik i położono nowe płyty, przez co chodnik ten tyle uczeszczany...

Przed kościołem P. Maryi podniesiono znacznie chodnik i położono nowe płyty, przez co chodnik ten tyle uczeszczany...

marmuru, ma być rzadkiej piękności, a w ruinach leży pełno marmurów z napisami...

Kurs papierów publicznych i pieniędzy. Wiedeń. Kurs telegraficzny z d. 21go lipca. Augsburg 104 1/2. Hamburg 76 1/2. Londyn, str. 10 kr. 8 1/2.

Kurs krakowski z d. 21go lipca. Rybło srebrne na monetę polską 100 1/2. Banknoty austriackie: za 100 str. mk. 416, płacą 414.

Kurs wiedeński z 20go lipca. Metaliki 63 1/2. Nowa pożyczka 65 1/2. Akcyo Banku wiedeń. 1007.

Kurs warszawski z 18go lipca. Banknoty austriackie: za 100 str. mk. 416, płacą 414.

Kurs wrocławski z 20go lipca. Banknoty austriackie: za 100 str. mk. 416, płacą 414.

Depesze telegraficzne. Medyolan 18 lipca. Gazzetta ufficiale di Milano donosi, że w Genui niemasz jeszcze zupełnej spokojności...

Turyń 16 lipca. Dziś ogłoszono zamknięcie parlamentu. Florencia 17 lipca. Dekretem W. Księcia wyznaczoną została komisya w celu przedłożenia w ciągu 3ch miesięcy projektu do banku narodowego.

Cesarzowa rosyjska wdowa przybyła do Berlina w niedzielę wraz z synem, swym W. księciem Michałem i jego narzeczoną księżną Cecylią Badeńską...

Nord donosi z Paryża, że w zeszły wtorek odbyła się w Paryżu konferencya między hr. Walewskim, lordem Cowley i bar. Hubnerem...

Inny dziennik brukselski donosi, że Anglia zamierza werbować we Francji legję cudzoziomską z Francuzów i cudzoziemców złożoną.

Nord donosi z Paryża, że w zeszły wtorek odbyła się w Paryżu konferencya między hr. Walewskim, lordem Cowley i bar. Hubnerem...

Nord donosi z Paryża, że w zeszły wtorek odbyła się w Paryżu konferencya między hr. Walewskim, lordem Cowley i bar. Hubnerem...

Nord donosi z Paryża, że w zeszły wtorek odbyła się w Paryżu konferencya między hr. Walewskim, lordem Cowley i bar. Hubnerem...

